Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Hradec Králové 2019

Míra ochrany soukromí vysokoškolských studentů na sociální síti

Facebook

Bakalářská práce

Autor: Klára Pipková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických

zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, PhD.

Oponent práce: Mgr. Iva Junová, PhD.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové 30. 1. 2019 …………………………………

Klára Pipková

Poděkování

Poděkování náleží Mgr. et Mgr. Petře Ambrožové, PhD. za odborné vedení práce, věcné

rady a vstřícnost při konzultacích. Mé poděkování také patří všem respondentům, kteří mi

poskytli potřebná data pro empirické šetření.

Anotace

PIPKOVÁ, Klára. Míra ochrany soukromí vysokoškolských studentů na sociální síti

Facebook. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2019. 69 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá ochranou soukromí na sociální sítí Facebook vysokoškolského

studenta. Cílem bakalářské práce je zjistit míru ochrany soukromí vysokoškolských

studentů na sociální síti Facebook. V teoretické části práce budou vymezeny sociální sítě,

nová média včetně stručné historie sociálních sítí se zvláštním zřetelem na sociální

platformu Facebook, dále charakteristika vysokoškolských studentů, vymezení a význam

soukromí včetně ochrany soukromí na sociálních sítích. Výzkumné šetření bude

realizováno formou dotazníku. Respondenty budou studenti všech fakult Univerzity Hradec

Králové, získaná data budou komparována vzhledem k odlišným studijním oborům

jednotlivých součástí Univerzity Hradec Králové.

Klíčová slova: soukromí, ochrana soukromí, vysokoškolský student, sociální sítě

Annotation

PIPKOVÁ, Klára. Degree of privacy protection of college students on social network

Facebook. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 69

pp. Bachelor Thesis.

The Bachelor thesis deals with the protection of privacy on the Facebook social network of

a college student. The aim of the bachelor thesis is to determine the degree of protection of

the privacy of university students on the social network Facebook. The theoretical part of

the thesis will define social networks, new media including a brief history of social

networks with a special focus on the Facebook social platform, the characteristics of

university students, the definition and importance of privacy, including privacy on social

networks. The research will be carried out in the form of a questionnaire. Respondents will

be students of all faculties of the University of Hradec Králové, the obtained data will be

compared with the different study branches of individual parts of the University of Hradec

Králové.

Keywords: privacy, protection of privacy, college student, social networks

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 9

1. Internetové sociální sítě jako fenomén dnešní doby ....................................... 11

1.1. Nová média a internet jako počátek internetových sociálních sítí .................. 12

1.2. Historie vzniku internetových sociálních sítí .................................................. 14

1.3. Facebook v kontextu minulosti ....................................................................... 15

1.3.1. Facebook jak ho známe dnes ....................................................................... 16

1.3.2. Budoucnost Facebooku ............................................................................... 19

1.3.3. Sebeprezentace na Facebooku ..................................................................... 19

2. Vysokoškolský student jako představitel Net Generace ................................. 22

2.1. Charakteristika vysokoškolského studenta z pohledu vývojové psychologie 27

3. Ochrana soukromí jako prevence před rizikovými jevy ................................. 29

3.1. Prevence rizikových jevů na internetu ............................................................ 31

3.1.1. Organizace pomáhající k ochraně soukromí na internetu ........................... 36

3.2. Vymezení soukromí ........................................................................................ 37

3.3. Soukromí na sociálních sítích ......................................................................... 38

3.4. Význam soukromí ........................................................................................... 40

4. Metodologie výzkumu .................................................................................... 41

4.1. Výzkumný problém a cíle výzkumu ............................................................... 41

4.2. Metoda výzkumu ............................................................................................ 42

4.3. Stanovení proměnných a hypotéz ................................................................... 43

4.4. Výzkumný vzorek ........................................................................................... 46

4.5. Ověření hypotéz .............................................................................................. 48

4.6. Výsledky výzkumného šetření ........................................................................ 50

Závěr ......................................................................................................................... 53

Seznam citačních zdrojů ........................................................................................... 55

Seznam obrázků ........................................................................................................ 63

Seznam tabulek ......................................................................................................... 64

Seznam grafů............................................................................................................. 67

Seznam příloh ........................................................................................................... 69

9

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ochranou soukromí vysokoškolských studentů na

sociální síti Facebook. Cílem bakalářské práce je zjistit míru ochrany soukromí

vysokoškolských studentů na sociální síti Facebook. Sociální síť Facebook jsem si vybrala z

toho důvodu, že je to nejrozšířenější a největší internetová sociální síť. Stejně jako v reálném

světě, tak i ve virtuálním světě na Facebooku, si lidé vytváří vazby, komunikují spolu, a

hlavně přidávají příspěvky ve formě fotek či videí. Ovšem, co si tolik neuvědomují je, že

data, která na svůj profil na Facebook uveřejňují, jsou v současnosti snadno napadnutelná.

Tímto tématem jsem se rozhodla zabývat, jelikož mám v seznamu přátel na Facebooku lidi,

kteří sdílejí a uveřejňují téměř cokoli, bez ohledu na to, zda to nějakým způsobem narušuje

jejich soukromí. Samozřejmě je potřeba zmínit, že to, co je soukromé pro jiné, nemusí být

soukromé pro někoho dalšího, ostatní na soukromí mohou mít jiný pohled, ovšem chránit si

své soukromí zvláště na sociálních sítích, kdy je v dnešní době velké riziko krádeže identity

či narušení soukromí, je dle mého názoru v zájmu všech, kteří mají zřízený svůj účet nejen

na Facebooku.

Zajímalo mě, jak jsou na tom s uveřejňováním a sdílením příspěvků vysokoškolští

studenti a hlavně to, do jaké míry si chrání své soukromí na Facebooku. Současní

vysokoškoláci se řadí mezi generaci, která s informačními technologiemi téměř vyrostla, ale

v porovnání s výzkumy soustředící se na mladší generace, převážně středoškolskou mládež

například ve výzkumech Svobodové (2016), Livingstone (2008), které ve svých výzkumech

zjistily změnu v nastavení soukromí, která u respondentů nastala s vyšším věkem a také to,

že se s věkem mění preference v uveřejňovaném obsahu na Facebooku. Vzhledem k tomu,

že vysokoškolští studenti jsou vyšší věková kategorie, tak bych čekala, že jsou uvědomělejší

v problematice a rizicích, které se pojí s nízkou mírou ochrany soukromí na sociálních sítích

a zodpovědnější, co se týká ochrany soukromí na Facebooku.

Teorie bakalářské práce pojednává o historii internetových sociálních sítích, je

zacílena zejména na internetovou sociální síť Facebook, její historii i současnost,

s Facebookem se pojí i vznik nových médií. V souvislosti s informačními technologiemi,

potažmo internetovými sociálními sítěmi je třeba zmínit i generaci dnešních vysokoškoláků,

o kterých tato bakalářská práce pojednává. Text se také zabývá pojmem soukromí, dále
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ochranou soukromí, a to ve spojení nejen s internetovými sociálními sítěmi, ale i po stránce

právní.

Empirické šetření je realizováno pomocí dotazníku, distribuovaném studentům

Univerzity Hradec Králové. Získaná dat se následně komparují mezi fakultami univerzity,

jelikož mě zajímají případné rozdíly v ochraně soukromí vzhledem k odlišnému studiu na

jednotlivých fakultách.

V rámci mnou studovaného oboru, kterým je Sociální pedagogika je přílišné

odhalování soukromí a s tím spojená nízká míra ochrany soukromí velkým rizikem. Může to

být příčinou sociálně patologických jevů jako je například krádež identity či zneužívání

uveřejněných materiálů, které mohou být využity ke kyberšikaně.
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1. Internetové sociální sítě jako fenomén dnešní doby

Současné internetové či webové sociální sítě mají několik milionů uživatelů a díky

internetu a novým médiím zažívají velký rozkvět. Kapitola se zabývá definicemi

internetových sociálních sítí. Pokud člověk bude znát vymezení, je schopen, vytvořit si jakýsi


[…]


odpovědělo, že má největší podíl nejbližší rodina.
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Tabulka 39 otázka č. 20 - Největší podíl mezi přáteli má…

Graf 40 otázka č. 20 - Největší podíl mezi přáteli má…

Největší podíl mají přátelé, které uvedlo nejvíce respondentů (54 %) z celé univerzity.

otázka č. 21- Byl/a byste ochotný/á přidat si do seznamu přátel lidi, které

neznáte?

Tabulka 40 otázka č. 21 - Byl/a byste ochotný/á přidat si do seznamu přátel lidi, které neznáte?

odpovědi celkem

nejbližší rodina 19

širší rodina 26

Přátelé 87

Známí 29

Neznámí 0

odpovědi PdF FF FIM PřF

Ano 15 4 15 10

Ne 28 32 25 32
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rodina

12%
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16%
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18%
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Z Pedagogické fakulty 65,12 % respondentů, z Filozofické 88,89 % respondentů, z

Fakulty informatiky a managementu 62,50 % a z Přírodovědecké 76,19 % respondentů

uvedlo, že by si nepřidali do mezi přátele lidi, které neznají.

Tabulka 41 otázka č. 21 - Byl/a byste ochotný/á přidat si do seznamu přátel lidi, které neznáte?

Ze všech fakult 73 % respondentů uvedlo, že by si nepřidalo neznámé lidi mezi své

přátele a 27 % respondentů by si přidalo so seznamu přátel lidi, které neznají.
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Ano 44

Ne 117

ano
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Graf 41 otázka č. 21 - Byl/a byste ochotný/á přidat si do seznamu přátel lidi, které

neznáte?

Graf 42 otázka č. 21 - odpovědi respondentů všech fakult na otázku č. 21
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Tabulka 42 tabulka k hlavní vedlejší hypotéze

rozložení

přátel PdF

očekávaná

četnost FF

očekávaná

četnost2 FIM

očekávaná

četnost3 PřF

očekávaná

četnost4 celkem

nejbližší

rodina 0 5,07 16 4,25 1 4,72 2 4,96 19

širší

rodina 4 6,94 15 5,81 2 6,46 5 6,78 26

přátelé 28 23,24 5 19,45 29 21,61 25 22,70 87

známí 11 7,75 0 6,48 8 7,20 10 7,57 29

neznámí 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

celkem 43 43,00 36 36,00 40 40,00 42 42,00 161

Tabulka 43 tabulka k 1. vedlejší hypotéze

Odpovědi veřejný

očekávaná

četnost přátelé

očekávaná

četnost

konkrétní

přátelé

očekávaná

četnost

jenom

já

očekávaná

četnost celkem

reálné příjmení,

jméno 16 18,37 121 121,98 6 6,24 10 6,41 153

telefonní číslo 3 2,40 13 15,95 2 0,82 2 0,84 20

Bydliště 4 3,12 20 20,73 1 1,06 1 1,09 26

zaměstnání/vzdělání 9 11,16 80 74,15 3 3,79 1 3,90 93

svoji aktuální polohu 3 1,44 7 9,57 1 0,49 1 0,50 12

příbuzenské vztahy 10 6,60 43 43,85 2 2,24 0 2,30 55

fotografie svého

obličeje 15 16,09 108 106,84 6 5,46 5 5,61 134

fotografie členů své

rodiny, přátel 9 8,16 50 54,22 5 2,77 4 2,85 68

fotografie ze své

domácnosti 2 1,80 12 11,96 1 0,61 0 0,63 15

fotografie z událostí,

kterých se účastníte 10 11,76 83 78,13 3 4,00 2 4,11 98

falešné

jméno/přezdívku 1 0,96 6 6,38 0 0,33 1 0,34 8

budoucí plány 1 1,32 9 8,77 0 0,45 1 0,46 11

životní události

(svatba, narození

dítěte atd.) 5 5,04 33 33,49 1 1,71 3 1,76 42

Komentář 10 9,84 64 65,38 3 3,34 5 3,44 82

své zájmy 8 7,92 55 52,62 2 2,69 1 2,77 66

jiné 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

celkem 106 106 704 704 36 36 37 37 883
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Tabulka 44 tabulka k 2. vedlejší hypotéze

Tabulka 45 tabulka k 3. vedlejší hypotéze

Tabulka 46 tabulka k 4. vedlejší hypotéze

odpovědi

méně

než 3

hodiny

denně

očekávaná

četnost

3-4

hodiny

denně

očekávaná

četnost2

5-6

hodin

denně

očekávaná

četnost3

více

jak 6

hodin

denně

očekávaná

četnost celkem

několikrát

denně 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

jednou

denně 0 0,51 1 0,27 0 0,12 0 0,10 1

několikrát

týdně 8 7,13 4 3,74 2 1,74 0 1,39 14

jednou

týdně 10 10,19 8 5,34 0 2,48 2 1,99 20

několikrát

měsíčně 37 38,20 17 20,03 13 9,32 8 7,45 75

jednou

měsíčně 7 12,73 10 6,68 5 3,11 3 2,48 25

nikdy 20 13,24 3 6,94 0 3,23 3 2,58 26

celkem 82 82,00 43 43,00 20 20,00 16 16,00 161

odpověď

očekávaná

četnost P-O

ano 28 14 14 196 14,00

ne 6 14 -8 64 4,57

odpověď ano

očekávaná

četnost

z větší

části

očekávaná

četnost

z menší

části

očekávaná

četnost celkem

ano 26 18,45 10 15,55 3 5,01 39

ne 44 51,55 49 43,45 16 13,99 109

celkem 70 70,00 59 59,00 19 19,00 148

(𝑷 − 𝑶)𝟐
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𝑶
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𝑶
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𝑶
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𝑶