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Téma práce: koresponduje s oborem Sociální pedagogika se zaměřením na

výchovnou práci v etopedických zařízeních. Ačkoliv zájem o Facebook mírně upadá,

stále se jedná o jednu z nejužívanějších tuzemských sociálních sítí. Vysokoškolská

mládež je považována za jednu z nejohroženějších skupin riziky nadužívání digitálních

technologií.

Zaměření práce: Klára Pipková se zaměřila na charakteristiku online sociálních sítí se

zvláštním zřetelem na jednu z nejužívanějších sítí, a to Facebook. Kromě popisu této

sociální sítě se zaměřila také na krátkou historii a výhled do budoucna včetně

současné sebeprezentace osob na Facebooku. Druhá kapitola se věnuje

vysokoškolskému studentovi jako členovi NetGenerace. Text je také orientovaný na

jeden ze způsobů prevence e-rizik, a to na ochranu soukromí uživatele na sociální síti.

Teoretická část práce je spíše kompilátem složeným z přepsaných nebo

parafrázovaných názorů uvedených v odborných pramenech.

Empirické šetření: má následující podobu: jedná se o kvantitativní výzkumné šetření,

které je dle mého názoru vhodně zvoleno. Autorka se přes vědecko-výzkumný problém

a cíle výzkumného šetření dostává k popisu zvolené výzkumné techniky (dotazník

vlastní konstrukce). Lépe je užívat pojem dotazníkové položky, než dotazníkové

otázky. Dále jsou formulovány hypotézy, kde je vyjádřen vztah dvou proměnných.

Bohužel hypotéza 1 je obsahově špatně (resp. zkresleně) formulovaná – „Vzdělání

respondenta má vliv na míru jeho ochrany soukromí na Facebooku.“ – na mysli ale

autorka má typ studované fakulty UHK. Všechny hypotézy jsou označeny H1. Celkem

byl výzkum realizován na 161 respondentech. Grafické znázornění odpovědí na

položky je velmi malé, občas až hůře čitelné. Studentka dostatečně nastiňuje, jak

postupovala v případě verifikace hypotéz, prokázala schopnost práce se statistickými

výpočty. Další tabulky a grafy, které znázorňují odpovědi respondentů na jednotlivé

položky dotazníku, jsou uvedeny v příloze.

Využitelnost pro praxi: Výsledky jsou velice zajímavé, ale práce nenavrhuje

ucelenější konkrétní návrhy řešení v praxi.

Rozsah práce: je nadprůměrný (69 stran).

Práce s odbornými zdroji: seznam referencí je velice obsáhlý, využito bylo 73 zdrojů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby jsou např. na s. 15 „Většina

lidí, které využívají sociální sítě“, s. 22 „Tato kapitola se zajímá se o studenta“, s. 29

„Tato kapitola se zajímá ochranou soukromí“, s. 31 „Ten, plní jistou funkci adresáře,,,

s. 34 „Nastavit se dá také, viditelnost uživatelova seznamu přátel“, s. 46 „kteří studují

prezenční formu bakalářský či magisterský program“, s. 51 „Největší počet

respondentů odpovědělo“. Kapitoly 3 a 4 by měly být pro lepsí přehlednost na nové

stránce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Práce byla pravidelně konzultována,

studentka několikrát během zpracovávání závěrečné práce zazmatkovala a nebyla si

zcela jistá zaměřením a cílem práce.

Cíl práce: „Zjistit míru ochrany soukromí vysokoškolských studentů na sociální síti

Facebook.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Setkala jste se během zpracovávání práce s nějakým výzkumným nástrojem,

který také zkoumal (měřil) soukromí uživatelů na Facebooku?

2. Jak by mohla UHK na výsledky výzkumu reagovat?

3. Jak si stojí studenti UHK (resp. ochrana jejich soukromí na FB) ve srovnání

s tím, co uvádí odborné zdroje?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 12. 4. 2019 ………………………………………….
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